**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ**

**BYTOVÉ SPOLUVLASTNICTVÍ
SE ZAMĚŘENÍM NA ZVLÁŠTNÍ PRÁVA A POVINNOSTI
VLASTNÍKŮ JEDNOTEK**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Mgr. Eva Rajtmajerová**

**Plzeň 2021**

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**

**FAKULTA PRÁVNICKÁ**

Katedra občanského práva

Obor: Občanské právo a civilní proces

**BYTOVÉ SPOLUVLASTNICTVÍ
SE ZAMĚŘENÍM NA ZVLÁŠTNÍ PRÁVA A POVINNOSTI
VLASTNÍKŮ JEDNOTEK**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Mgr. Eva Rajtmajerová**

**Plzeň 2021**

### **Čestné prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

**Plzeň, červen 2021**

.....

**Mgr. Eva Rajtmajerová**

### **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala doc. JUDr. Tomášovi Dvořákovi, Ph.D., za cenné rady a opravdu velmi vstřícný přístup při zpracování této rigorózní práce.

Obsah

<b>ÚVOD</b> <b>1</b>
<b>1. VLASTNICTVÍ A SPOLUVLASTNICTVÍ</b> <b>5</b>
1.1 Pojmové vymezení vlastnického práva 5
1.2 Pojmové vymezení spoluvlastnictví 7
<b>2. HISTORIE BYTOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ</b> <b>12</b>
2.1 Období do přijetí ZovB 12
2.2 Období od přijetí ZovB do NOZ 14
<b>3. ZÁKLADY BYTOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ</b> <b>18</b>
3.1 Podstata bytového spoluvlastnictví dle NOZ a časová působnost 18
3.2 Předmět vlastnického práva v režimu dle ZovB 21
3.2.1 Jednotka 22
3.2.2 Společné části domu 23
3.3 Předmět vlastnického práva v režimu dle NOZ - jednotka 24
3.3.1 Dům 24
3.3.2 Byt a nebytový prostor 27
3.3.3 Společné části 28
<b>4. SPRÁVA DOMU A POZEMKU</b> <b>31</b>
4.1 Správa domu a pozemku bez vzniku společenství vlastníků jednotek 35
4.1.1 Určení osoby správce 36
4.1.2 Pravidla fungování správy domu a pozemku 40
4.2 Společenství vlastníků 41
4.2.1 Založení společenství vlastníků 44
4.2.2 Vznik společenství vlastníků 47
4.2.3 Obligatorní orgány společenství vlastníků a jejich působnost 48
4.2.3.1 Statutární orgán 49
4.2.3.2 Shromáždění 51
4.2.4 Zrušení společenství vlastníků 56
4.3 Některá pravidla správy ve zvláštních případech 58
4.3.1 Zvláštní pravidla pro správu zakladatelem společenství 58
4.3.2 Zvláštní pravidla pro správu některými družstvy 61

<b>5. PRÁVA A POVINNOSTI VLASTNÍKA JEDNOTKY – úvod</b> <b>63</b>
<b>6. OBECNÁ PRÁVA A POVINNOSTI VLASTNÍKŮ JEDNOTEK</b> <b>65</b>
<b>6.1 Omezení vlastnického práva</b> <b>67</b>
<b>6.2 Právo na soudní ochranu (vlastnické žaloby)</b> <b>69</b>
<b>6.3 Práva a povinnosti vyplývající z plurality (spolu)vlastníků jednotky</b> <b>71</b>
<b>7. ZVLÁŠTNÍ PRÁVA A POVINNOSTI VLASTNÍKA JEDNOTKY</b> <b>74</b>
<b>7.1 Práva a povinnosti související se vznikem, změnou a zrušením bytového spoluvlastnictví</b> <b>75</b>
7.1.1 Související se vznikem bytového spoluvlastnictví 75
7.1.2 Související se změnou parametrů bytového spoluvlastnictví 77
7.1.3 Související se zrušením bytového spoluvlastnictví 82
<b>7.2 Práva a povinnosti související s převodem jednotky</b> <b>84</b>
7.2.1 Právo převést jednotku na jinou osobu 84
7.2.2 Předkupní právo 88
7.2.2.1 Předkupní právo dle § 3056 NOZ 89
7.2.2.2 Předkupní právo dle § 1124 NOZ 92
7.2.2.3 Předkupní právo dle § 1187 NOZ 95
7.2.2.4 Porušení a (ne)využití předkupního práva 97
7.2.3 Přednostní právo k jednotce 98
7.2.4 Převod vlastnického práva k jednotce z vlastnictví družstva 99
7.2.5 Převod vlastnického práva k jednotce v rodinné domácnosti 101
7.2.6 Přechod práv a povinností na nabyvatele jednotky 102
7.2.7 Vypořádání mezi osobou odpovědnou za správu a převodcem 105
7.2.8 Uplatňování práv z odpovědnosti za vady jednotky 105
<b>7.3 Právo rozdělit vlastnické právo k jednotce na podíly</b> <b>106</b>
<b>7.4 Zvláštní práva a povinnosti při nakládání s jednotkou</b> <b>108</b>
7.4.1 Právo výlučného užívání, správy a úprav bytu 108
7.4.2 Povinnosti související s užíváním, správou a úpravami bytu 110
7.4.3 Právo užívání společných částí 112
7.4.3.1 Právo společného užívání společných částí 113
7.4.3.2 Právo výlučného užívání společných částí 114
7.4.3.3 Právo užívání relativně společných částí 115

7.4.4 Povinnost provádět údržbu a drobné opravy společných částí _____ 116
7.4.5 Povinnost nebránit změnám společných částí _____ 117
<b>7.5 Povinnost dodržovat pravidla pro správu a další pravidla chování _</b> <b>119</b>
<b>7.6 Práva a povinnosti informační povahy _____</b> <b>122</b>
7.6.1 Informace o vlastníku a uživateli jednotky _____ 122
7.6.1.1 Oznamovací povinnost podle § 1177 NOZ _____ 122
7.6.1.2 Oznamovací povinnost podle Zákona o službách _____ 124
7.6.1.3 Právo na sdělení údajů o vlastníku a uživateli jednotky _____ 126
7.6.2 Informace o hospodaření a o vyúčtování služeb _____ 127
7.6.2.1 Právo na informace o hospodaření a správě _____ 127
7.6.2.2 Právo na informace týkající se vyúčtování služeb _____ 129
<b>7.7 Povinnost podílet se na úhradě nákladů správy a služeb a právo na obdržení řádného vyúčtování _____</b> <b>131</b>
7.7.1 Příspěvky na správu domu a pozemku _____ 131
7.7.2 Zálohy na služby a vyúčtování _____ 134
<b>7.8 Postavení vlastníka z právních jednání a ručení za dluhy _____</b> <b>138</b>
7.8.1 Jednání učiněná před vznikem společenství vlastníků _____ 138
7.8.2 Jednání učiněná po vzniku společenství vlastníků _____ 141
7.8.3 Přejedání práv a povinností při zániku společenství _____ 142
<b>7.9 Určení osoby odpovědné za správu a volební právo _____</b> <b>143</b>
7.9.1 Určení osoby odpovědné za správu domu a pozemku _____ 144
7.9.2 Právo být členem voleného orgánu společenství _____ 145
<b>7.10 Právo podílet se na přijetí rozhodnutí v působnosti shromáždění _</b> <b>147</b>
7.10.1 Právo na účast při rozhodování _____ 148
7.10.2 Hlasovací právo _____ 148
7.10.2.1 Výkon hlasovacího práva spoluvlastníky a manžely _____ 151
7.10.2.2 Výkon hlasovacího práva zmocněnci vlastníků jednotek _____ 154
7.10.2.3 Výkon hlasovacího práva právnickou osobou _____ 156
7.10.3 Související práva (menšinových) vlastníků jednotek _____ 157
7.10.3.1 Právo na svolání shromáždění _____ 157
7.10.3.2 Právo na zařazení určitého bodu na pořad shromáždění _____ 159
<b>7.11 Právo na soudní ochranu _____</b> <b>160</b>
7.11.1 Návrh na přezkum přijatého usnesení shromáždění _____ 160

7.11.1.1 Podmínky soudního přezkumu rozhodnutí shromáždění _____ 161

[…]

of the following sections because they give the basic direction and limits of the allowed behaviour on the part of a unit owner in mutual interaction with the content of the term “administration of a building and a tract of land”. The acting concerning the common areas or falling under the term of administration of a building and a tract of land in the sense of Section 1189 of the CC belongs to the scope of powers of the person responsible for the administration of a building and a tract of land; thus, in the related matters, an individual owner is limited in his/her free acting.

The administration of a building and a tract of land includes activities that are to be performed in the interest of all the unit owners with the aim to take care of the common property and provide for the maintenance, development and improvement of the common areas; therefore, there is a need to address the question which entity is obligated and, at the same exclusively entitled thereto. This entity is the person responsible for the administration of a building and a tract of land towards whom the owner exercises and fulfils almost all special rights and obligations arising from the ownership of a unit and from the existence of the residential co-ownership, at the same time. Chapter 4 of this Rigorosum Thesis describes the administration of a building and a tract of land and the person responsible for this administration.

Due to the limited scope of this Rigorosum Thesis, the first four chapters mentioned above could not have been elaborated in depth unfortunately; consequently, the author has chosen to focus on the basic attributes of the issues being analysed and the terms. The major part of this Rigorosum Thesis deals with the valid legal regulation of the rights and obligations of the unit owner and assessment of their benefits and possible shortcomings, as well. The Rigorosum Thesis pays attention, only in a limited scope, to the general rights and obligations of the unit owner, as well, because these general rights and obligations present a very wide range of issues making it impossible to deal with in more detail.

Moreover, there is quite a lot of specialized literature focusing on the issues of the general rights and obligations of an owner of a thing.

Chapter 7 of this Rigorosum Thesis deals with the issues of the special rights and obligations of the unit owners whose comprehensive elaboration is the objective of this Rigorosum Thesis. The special rights and obligations of the unit owners may include the specific rights and obligations of the unit owners which take into account the special nature of the object of the ownership right and arise, therefore, from the existence of the residential co-ownership. The author of this Rigorosum Thesis has included some other rights and obligations into the special rights and obligations of the unit owners for the sake of completeness; these rights and obligations are not typical solely for the residential ownership and do not directly arise from the legal regulation of the residential co-ownership, nevertheless, they show certain specific features when applied within the residential co-ownership or are closely related to the special rights and obligations of the unit owner. Moreover, there are certain rights and obligations pertaining to (exclusive) owners of a thing and the owners under divided co-ownership which are subject of discussion whether they may stand the existence in the conditions of the residential co-ownership. For the sake of completeness of the explanation, it was often necessary to discuss jointly some of these rights and obligations of the unit owners, as well, even though these are not the rights and obligations inherent to the status of the residential co-ownership.

Chapter 8 of this Rigorosum Thesis deals with the basic comparison of the Czech legal regulation of the residential co-ownership and of the special rights and obligations of the unit owners with the Slovak legal regulation of the ownership of flats (non-residential premises) and special rights and obligations of their owners. The Slovak legislation was chosen with regards to the common historical development of both countries, which for several decades formed one independent state. Therefore, the development of the legal regulation of the relevant institutes in the territory of both states overlaps in part, in connection with which it is interesting to compare the differences in their current legal regulations.

The author expects that this Rigorosum Thesis could become an aid for application in practice thanks to its comprehensive elaboration on the special rights and obligations of the unit owners taking into account the current legal status quo. Even though the issues of the unit ownership and the associations of unit owners

have been in the centre of attention of the legal theory and application practice long-term, we would look in vain for a book dealing in depth and comprehensively with the special rights and obligations of the unit owners taking into account the current legal regulation. In the author's opinion, such a book is most needed in order to provide for sufficient awareness on the part of the unit owners (and the person responsible for the administration of a building and a tract of land) concerning the valid legal regulations of the rights and obligations of the unit owners. The existence of this Rigorosum Thesis is well-founded also due to the fact that the effect of Act No. 163/2020 Coll., amending Act No. 89/2012 Coll., Civil Code, as amended, and other related acts (hereinafter only "Amendment No. 163/2020 Coll."), brought many changes in the legal regulation of the rights and obligations of the unit owners which represent a wide range of new and positive rules but may, at times, appear unclear and incomplete.

It may be summed up that Amendment No. 163/2020 Coll. brought a wide range of positive changes to the rights and obligations of a unit owner which are listed and described in the respective sections of this Rigorosum Thesis. The possible question whether the Amendment results in improved legal certainty and position of the unit owner may be largely answered positively. However, it may seem unclear and incomplete at times. In connection therewith, the unit owners may ask quite a number of questions related to terminological and other inaccuracies occurring in several passages in the CC. Examples of these inaccuracies may be as follows: (a) is every entity having a share in the common areas exceeding one half the administrator irrespective whether such entity acquired such share upon the origin of the units or later; (b) how interpret the conditions for voluntary dissolution of the association of unit owners according to § 1215 para. 2 of the CC with the connection with the conditions for its mandatory establishment pursuant to Section 1198 of the CC; (c) is it possible to achieve statement of invalidity of a decision of the assembly in the proceedings pursuant to Section 1209 (1) and (2) of the CC? The author of this Rigorosum Thesis attempted to outline possible findings, at some instances, and tried to find the one, which would possibly correspond the best to the will of the legislator and to the sense and purpose of the legal regulation in its entirety. Due to the absence of the settled case-law, the opinions voiced should be deemed the contributions of the author of this Rigorosum Thesis to the expert discussion about the application of the provisions of the CC currently in force.

During the work on this subject, the author used her knowledge, experience and practical findings gained during her current legal practice in the area of the residential co-ownership in the maximum scope possible and, simultaneously, made use of the case-law findings based on the AOA and the CC in force. The Rigorosum Thesis takes into account the amendments to the legal regulation made as of the day of effect of Amendment No. 163/2020 Coll., i.e., as of 01/07/2020.

During elaboration on the issues above, the author used descriptive, normative, logical, analytical and comparative methods.
