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1. Obsah práce

Autorka se v předložené práci zabývá bytovým spoluvlastnictvím, a to hlavně z hlediska práv a
povinností, které vlastníci tzv. jednotek z titulu bytového spoluvlastnictví mají, tedy práv a
povinností zvláštních. Téma zpracovala podrobně a komplexně, nevynechala snad žádnou
významnější otázku, které se s tématem pojí. Zpravidla přitom srovnávala původní úpravu
zákona o vlastnictví bytů s úpravou „nového“ občanského zákoníku.

První, obecnější kapitoly 1 až 4 obsahují vymezení klíčových pojmů, přehled vývoje právní
úpravy a dále základní informace o správě domu a pozemku. Kapitoly 5 a 6 se věnují právům a
povinnostem, která vlastníkům jednotek přísluší podle obecné úpravy vlastnictví a
spoluvlastnictví. Jádrem práce je jediná, avšak nejrozsáhlejší kapitola 7, nazvaná „Zvláštní práva a
povinnosti vlastníka jednotky“ (od str. 74 po str. 185). Poslední kapitola 8 seznamuje čtenáře se
slovenskou právní úpravou a podává její stručné srovnání s úpravou českou. Závěr práce je
zhodnocením právní úpravy v občanském zákoníku a jeho novelách.

2. Použité metody a prameny

Práce je reprodukcí a výkladem právní úpravy, v určité míře je kompilátem závěrů převzatých z
literatury a judikatury. Autorka též srovnává, a to hlavně současnou a předchozí právní úpravu.
Rozvrh obsahu práce, zejména v případě hlavní kapitoly, je pak výsledkem analýzy a syntézy.

Autorka zpracovala úctyhodné množství literatury a soudních rozhodnutí. V souladu
s praktickým pojetím své práce se omezila na prameny české, případně slovenské.

3. Formální stránka práce

Po jazykové stránce je práce napsaná průměrně a obsahuje jen málo chyb (např. chybějící či
přebývající interpunkce v prvním řádku str. 102, uprostřed str. 103 před „než“ nebo
v předposledním řádku str. 176). Členění textu je přehledné, citace řádné, až na nejednotné
označování soudních rozhodnutí (jednou je autorka označuje datem vydání a spisovou značkou,
podruhé obráceně).

4. Závěrečné hodnocení

Domnívám se, že autorce se podařilo dosáhnout cíle, který si předsevzala, tj. napsat „pomůcku
zejména pro aplikační praxi“ (str. 3), byť ji lze místy považovat za zaujatou, možná v důsledku její
„profesionální deformace“ (tak vyznívá zejména podkapitola 7.12.1 nebo třeba „potížisté“ na str.

185). Práce čtenáře podrobně a systematicky seznamuje s právní úpravou bytového
spoluvlastnictví a jejím výkladem, zejména pokud jde o právní postavení vlastníků jednotek ve
vztahu k osobě odpovědné za správu domu. Teoretický přínos práce nemá, ale autorka si ani
takové ambice nekladla.

Domnívám se, že práce dostatečně vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ prací, a
doporučuji ji k obhajobě.

U obhajoby by autorka mohla eventuálně ukázat svou schopnost argumentace a zamyslet se nad
otázkou, ohledně jakých jiných vlastníků má vlastník jednotky právo na informace dle § 1178
odst. 2 OZ v případě, že mezi jeho žádostí a odpovědí na ni uplyne delší doba.
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